Non dijudicare corpus Domini, qd sit Apostolo.

Matt. 8.

Placuit Spiritui sancto, ut corpus deo ministrum ante omnem cibum sumatur.

V. Sacramenti  
institutio,  
Christi supra  
ma voluntas  
fuit.

mini saluatoris voluntatem fuisse testatur, quam idem Dominus suorum discipulorum cordibus & memorie, ceu altissimum mysterium, infigere voluerit. ex quo potest liquidò perspicui, Augustinum eais verba haud secus accepisse, quam sint testatoris extrema accipienda verba, quæ admodum antè dictum est latiùs 18. & 19. scripturæ testimonio, ipseq; adè Augustinus id docet Tractatu 10. in Epistola Iohannis, vbi inducit heredè de verbis nouissimis Patris sic loquentis. *Ego non faciam, quod mihi pater efflans animam, nouissimè mandauit: quod ultimū sonuit in aures meas, proficiscente hinc patre meo? Quæuis alia uerba ipsius aliter habere possum, nouissima uerba plus tenent.* Et deinde sic subinfert: *Custodiuntur uerba nouissima hominis morientis: quid sibi sperant illi, qui uerba nouissima sedentis in cælo non custodiunt, uidentis desuper an conternatur, an non conternatur?*

Præterea studiosus Lector non potest esse nescius, viro huic sanctissimo, quoties simul de pane communi, & corpore domini in Eucharistia loquitur, panem & sacrosanctâ eucharistiam longè diuersa esse disparata: quæ causa est, vt ea sibi mutuo opponere solitus sit, tanquam quæ non eisdem sint substantiæ. Epistola 64. sic habet: *Accipiamus cum eis corpus, cum quibus panem comedere prohibemur.* Quo loco dolet, Afros suos cum ebriosis accipere solere Christi corpus, cum quibus tamen ex Pauli præscripto 1. Cor. 5. meritò nec panem fumere deberent.

Vnum adhuc adferemus locū ex Sermonè illius 2. de verbis Apostoli, quo planum testatumq; fiat id quod probandum suscepimus, eū videlicet Chri verba propriè accepisse, atq; inde ad alias nos rationes conferemus. Eius uerba sic se habent: *Audiuimus ueracem magistrum, diuinum redemptorem, humanum saluatorem commendantem nobis precium nostrum, sanguinem suum. Locutus est enim nobis de corpore & sanguine suo, quod corpus dixit escam, sanguinem potum, sacramentum fidelium.* Agnoscunt fideles. Audientes (id est, catechumeni) autè quid aliud quam qui audiunt: *Cum ergo commendans talem escam & talem potum, diceret, Nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis uitam in uobis: & hoc diceret de uita, quis alius quam ipsa uita? erit*

autem

Augustinus  
panem commu-  
nem opponit  
Eucharistiæ,  
tanquam qui  
diuersæ ab il-  
la substantiæ  
sint.

Sacramentū  
est precium  
nostrum, quo em-  
pti sumus, &  
uita.

autem illi homini mors, non uita, qui mendacem putauerit uitam: scandalizant sunt discipuli eius &c. Nimirum satis hinc perspicue asserit, Christum magistrum ueracem, & qui mentiri nesciat, luculentis testatum esse uerbis, fidelium sacramentum, nobis ab ipso commendatum & relicum, eius esse corpus & sanguinem, nec alium sanguinem, quam qui est precium nostrum, quo empti fumus: itemque esse hæc ueram escam & uerum potum, adeoq; uitam ipsam: denique illis omnibus, qui uitam, id est, Christum de uita (vt dictum est) testificantem, mendacem putauerint, (id quod Aduersarij faciunt) non uitam, sed mortem fore sempiternam.

Pergit autem, & eodem loco, vt alijs omnibus, id explicat, vnde Capernaitæ scandali ansam arripuerint: nempe, quod putarent Dominum de corpore suo, quod uidebant, partes facturum, & membra sua conuersurum, usq; daturum. Sed vt has ex eorum animis nimium horrendas cogitationes euelleret, addit dixisse Dominum:

*Quid ergo si uideritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius? Certè qui integer ascendere potuit, consumi non potuit: Ergo & de corpore ac sanguine suo dedit nobis salubrem refectionem, & tam magnam breuiter soluit de sua integritate quæstionem. Manducet ergo qui manducant, & bibant qui bibunt, esuriant & sitiant, uitam manducant, uitam bibant. Illud manducare, refici est: sed sic reficeris, ut non deficiat unde reficeris. Illud bibere, quid est nisi uiuere? Manduca uitam, bibe uitam, habebis uitam, & integra est uita. Tunc autem hoc erit, id est, uita, erit unicuique corpus & sanguis Christi, si quod in Sacramento uisibiliter sumitur, in ipsa ueritate spiritaliter manducetur, spiritaliter bibatur. Audiuimus enim ipsum Dominum dicentem: Spiritus est qui uiuificat, caro autem non prodest quicquam. Verba quæ locutus sum uobis, spiritus & uita sunt. Sed sunt, inquit, quidam qui non credunt: ipsi dicebant, Durus est hic sermo: quis potest eum audire? Durus est, sed duris: id est, incredibilis, sed incredulis &c*

Hac oratione Augustinus, aduersariorū philosophica planeq; stolidi aduersus Christi uirtutè omnipotentè argumenta omnia, profus subruit

Capernaitas  
quid offen-  
derit.

\*si sic  
Edere & bi-  
bere V. Sacra-  
mentū, qd sit.

Iohan. 6.

subruit & enervat. Si Christus, inquit, in cælum integer ascendere potuit, potest etiam integrum & sine defectu fidelibus suis edendum præbere corpus suum, & in eodem vitam nobis salutemque conferre. Simul observa, quam crebro hic V. Sacramentum vitam nuncupet, & Adversariorum nostrorum castiget incredulitatem. *Durus est, ait, sermo Christi, sed durus id est, incredibilis, sed incredulus.* Quæ non possunt de figura accipi. Cui enim durus & incredibilis possit sermo videri, si quispiam (vt nihil de Christo Deo & homine loquar) corporis sui figuram alijs relinquat? Atque; nè possit ullam habere, dubitationem, Augustinum hoc loco V. Sacramentum (id est, veritatem corporis & sanguinis Christi, quæ nos in mysterio accipimus) vitam appellare, audi quid ille hinc scriptum reliquerit lib. I. de peccatorum meritis & remissione, cap. 24: *Optimè, inquit, Punico Christiani baptismum ipsum nihil aliud quam salutem, & sacramentum corporis Christi nihil aliud quam vitam uocant. Unde, nisi ex antiqua (ut existimo) & Apostolica traditione, qua Ecclesiæ Christi insitum tenent, præter baptismum & participationem Dominicæ mensæ, non solum non ad regnum Dei, sed nec ad salutem & vitam æternam posse quenquam hominum peruenire? Hoc enim & scriptura testatur, secundum ea quæ supradiximus. Nam quid aliud tenent, qui baptismum nomine salutis appellant, nisi quod dictum est Tit. 3. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis: & quod Petrus ait 1. Pet. 3. Sic & uos simili forma baptismi saluos facit? Quid aliud etiam, qui sacramentum mensæ Dominicæ uitam uocant, nisi quod dictum est Iohan. 6. Ego sum panis uitæ, qui de cælo descendi: & panis quem ego dederò, caro mea est pro seculi uitâ: & Si non manducaueritis carnem filij hominis, & sanguinem biberitis, non habebitis uitam in uobis &c?*

Hæc velis nolis, de V. sacramento dicta fatearis oportet. Num tu igitur persuasum habes, Apostolos Christi ecclesijs tradituros fuisse, vt V. Sacramentum vitam nuncuparent, si id illi figure duntaxat loco habuissent? Aut qui tandem Afri optimè, quod illis Augustinus tribuit, Sacramentum corporis Christi nihil aliud quam vitam uocassent, si vir sanctus illud nõ nisi figuram esse putasset? Quæ enim ratione figura nihil aliud quam uita dici queat?

Hic

His confirmata scribit Tractatu 27. in Iohannè, in ea D. Petri uerba. *Verba uitæ æternæ habes: Vitam æternam, inquit, habes in ministracione corporis & sanguinis tui. Et nos credimus & cognouimus. Non cognouimus & credimus, sed credimus & cognouimus. Credimus enim, ut cognosceremus. Nam si prius cognoscere, & deinde credere uellemus, nec cognoscere nec credere ualeremus. Quid credimus, & cognouimus? Quia tu es Christus filius Dei uiu: id est, quia ipsa uita æterna tu es, & non das in carne & sanguine tuo, nisi quod es.*

Hactenus generatim docere uolui, Augustinum Christi ea uerba, **HOC EST CORPVS MEVM**, non tropicè, sed secundum literam & ut sonant, planè simpliciterque; intellexisse. Iam porro etiam hoc testatum efficiam, eum cunctis illis propemodum rationibus, quæ supra in scripturæ testimonijs proferendis speciatim à me aliè post alias allatæ sunt, eodem modo in huius ueritatis confirmationem usum esse.

Et principio quidem docuisse illum, Christum in sacrosancta cœna sua ueteris testamenti figuras, ceu præuias quasdam umbras & signa præsignificata, huius institutione V. Sacramenti, ceu rei illis figuris significatæ, & absoluisse & abrogasse, id quod nos iam antè in secundo scripturæ testimonio prolixè annotauimus, multis operum eius locis probari potest.

In oratione Psal. 39. scribit hunc in modum: *Quando promittebatur, tunc dicebatur: cum autem datum est quod promissum est, ablata sunt uerba promissiuæ, data sunt completiuæ. Sacrificia ergo illa, tanquam uerba promissiuæ, ablata sunt. Quid est, quod datum est completiuum? Corpus quod nõstis, quod non omnes nõstis: quod utinam qui nõstis omnes, non ad iudicium noueritis. Et paulò post: Sacrificium, inquit, & oblationem noluisti. Quid ergo? Nos iam hoc tempore sine sacrificio dimissi sumus? Absit. Corpus autem perfecisti mihi. Ideo illa noluisti, ut hoc perficeres: illa noluisti, antequam hoc perficeres. Perfectio promissorum, abstulit uerba promittentia. Nam si adhuc sunt promittentia, nondum impletum est quod promissum est. Hoc corpus promittebatur quibusdam signis: ablata sunt signa promittentia, quia exhibita est ueritas promissa. In hoc corpore sumus, huius corporis participes sumus: quod accipimus, nouimus: & qui non nõstis, noueritis:*

II 3

tis: &amp;

Increduli in V. Sacramentum impingunt.

Probat, Augustinum corpus Christi in V. sacramento vitam appellare.

Afri baptismum salutem, & Eucharistiam vitam nuncuparunt.

Apostolica Traditio. Iohan. 3. Iohan. 6.

In Christi corpore & sanguine, quæ accipimus, uita est æterna & Christus ipse.

I. August. docet V. Sacramentum, ceu Re significata, figuras ueteris testamenti esse abolitas.

tis: & cum didiceritis, non ad iudicium accipiatis. Qui enim manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Perfectum enim est nobis corpus, perficiamur in corpore.

Proph. 9.

Exod. 2. 3.

Eccles. 7.

Domum lucis intelligi vult sacras edes, ubi in Missa sacro, Christi acerba passio cogitanda est.

Eius generis præclarissimam habet institutionem lib. 17. de Civitate Dei, cap. 20. ubi ait, hanc Salomonis sententiam qua apud illum Sapientia utitur, Venite & manducate de panibus meis, & bibite vinum quod miscui vobis, per Christum impletam esse, quando is novum sacerdotium secundum ordinem Melchisedech instituit: sequi propterea in Salomone: Derelinqvite insipientiam, ut vivatis: & querite prudentiam, ut habeatis vitam. Participem autem, inquit, fieri mensæ illius, ipsum est incipere habere vitam. Nam & in alio libro, qui vocatur Ecclesiastes, ubi ait: Non est bonum homini, nisi quod manducabit & bibet, quid credibilius dicere intelligitur, quod ad participationem mensæ huius pertinet, quam & sacerdos ipse mediator testamenti novi exhibet secundum ordinem Melchisedech de corpore & sanguine suo? Id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificiis veteris testamenti, quæ immolabantur in umbra futuri. Propter quod etiam vocem illam in Psal. 39. eiusdem mediatoris per prophetam loquentis agnoscimus: Sacrificium & oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi: quia pro illis omnibus sacrificiis & oblationibus corpus eius offertur, & participantibus ministratur. Nam istum Ecclesiasten in hac sententia manducandi & bibendi, quam sæpè repetit, plurimumq; commendat, non sapere carnales epulas voluptatis, satis illud ostendit, ubi ait: Melius est ire in domum lucis, quam ire in domum potus. Hucusque Augustinus.

Hæc nimirum nulla opus habent explicatione, cum per se satis superq; luculenta sint, perspicueq; doceant, corpus Christi in V. Sacramento nõ figuram esse, sed ipsam antè significatam & præfiguratam rem, quæcunctæ veteris testamenti figuræ completæ & antiquatæ sint.

Urbici sectarij error.

Idem verò etiam evidentiùs docet vir sanctus Epistola 86. ad Cæcilianum, ubi errorem Urbici cuiusdam hominis schismatici confutat. Urbicus ille in sui erroris confirmationem inter alia ait, vetera sic transisse, ut in Christo cederet ara altari, gladius ieiunio, precibus ignis, panis pe-

cus, poculo sanguis. Sed Augustinus eum hæc dicentem nescire ait altaris nomen, magis legis & prophetarum literis frequentatum, & altare DEO prius in tabernaculo, quod per Moysen factum est, collocatum. Aram quæ in Apostolicis literis invenire, ubi martyres clamant sub ara Dei. Dicit cessisse panis pecus, tanquam nesciens, & tunc in Domini mensa panes propositionis poni solere, & nunc se de agni immaculati corpore partem sumere. Dicit cessisse poculo sanguinem, non cogitans etiam nunc se accipere in poculo sanguinem. Quanto ergo melius & congruentius vetera transisse, & nova in Christo facta esse sic diceret, ut cederet altare altari, gladius gladio, ignis igni, panis panis, pecus pecori, sanguis sanguini?

Hic ille disertis asseuerat verbis, panes propositionis iam in Christo cessasse non ipsis simili panis typico, ut nostri blaterant Aduersarij, sed corpori agni immaculati: item quod veteris testamenti pecorinum sanguinem non alteri æquæ typico, sed ipsius Christi sanguini, quem nunc ex poculo vel calice sumimus, cessasse.

Non minus apertè idem ille testatur in quæstionibus super Leuiticum, lib. 3. cap. 57. ubi hanc mouet quidem quæstionem, non tamè soluit. Cum Dominus dicat, Nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis: quid sibi vult, quod à sanguine sacrificiorum, quæ pro peccatis offerebantur, tantoperè populus prohibetur, si illis sacrificiis unum hoc sacrificium significabatur, in quo vera sit remissio peccatorum: à cuius tamè sacrificij sanguine in alimentum sumendo, non solum nemo prohibetur, sed ad bibendum potius omnes exhortantur, qui volunt habere vitam? Rursum hæc testatum efficit, veteris legis sacrificia hoc altaris sacrificium, in quo vera est remissio peccatorum, significasse, eique cessasse, iamque verum nos sanguinem in Eucharistia percipere. Quæ quidem omnia satis probant, Augustinum perpetuò id docuisse, Christum in sacrosancta Cæna in locum tipicorum omnium sacrificiorum, quæ tum abrogauit, hoc verum corporis & sanguinis sui sacrificium substituisse.

Porro cum in memorato secundo Scripture testimonio etiã illud annotauerimus, ea verba, quibus aliquid diuinitus iubetur, vel quibus

Exod. 26. 21. 24. 29.

Leui. 1.

Apocal. 6. vbi vulgata versio habet altare.

Ex altari sumimus corpus & sanguinem agni immaculati.

Leuit. 7.

Tametis veteris lex à sanguine bibendo grauitè arceat, attamè in noua lege, Christi sanguinem bibimus.

2.

Quæ ad fidem præcepta Dei Sacra-

& Sacramēta  
attinent, pro-  
priè accipiē-  
da sunt.

Sacramenta instituuntur, pro genuina ac propria significatione sua, nō autem metaphoricōs accipi oportere, idem quoquē Augustinus docet lib. 2. de Doctrina Christiana, cap. 9. vbi sic habet: *In his enim quæ apertè in Scriptura posita sunt, inueniuntur illa omnia, quæ continent fidem moresq; uiuendi. Nihil verò fidem nostram supra intellectū nostrum perinde flagitat, quàm venerāda sacramēta, atq; in primis hoc mirificissimum corporis Christi sacramētum, vt̄ in Augustini aliorumq; patrum iam antè prolatis autoritatibus prolixè videre licet, & deinceps quoquē perspicere licebit. Cū ergo hæc ita se habeant, metaphoræ nullus hic locus est: alio quā nostram de hoc V. Sacramēto fidem prorsus in dubium vocabimus: immò pro cuiusq; temeritate ac libidine nō nisi vanissimo insomnio illa innitetur: vt̄ iam pro dolor nostra ætate scelestissimi metaphoristæ hoc suo in errore instar hydræ plūs quàm decem sunt capitum, quandò cuiq; è suo natus cerebro tropus in primis aridet, cū tamen omnes cum vera certaq; catholicæ Ecclesiæ pugnent sententia.*

Aduersarij  
fidem V. Sa-  
cramēti, pro-  
fus incertam  
efficiunt.

3.  
Augustinus  
corpus & san-  
guinē in Eu-  
charistia, pro-  
priè habuit,  
quæ pro no-  
bis in cruce  
immolata sūt  
in remissionē  
peccatorū.

Corpus Chri-  
sti in Eucha-  
ristia, victi-  
ma sancta.

Confessionum lib. 9. cap. 13. *Corpus Christi in V. Sacramento uocat uictimam sanctam, qua deletum est chirographum, quod erat contrarium nobis. Refert ibidem matris suæ Monicæ supremam uoluntatem, hilce Deum sermonibus appellans: Imminente die resolutionis suæ, nō cogitauit suum corpus sumptuosè contegi, aut condiri aromatibus: aut monumentum electum concupiuit, aut curauit sepulcrum patrum. Non ista mandauit nobis, sed tantummodò memoriam sui ad altare tuum fieri desiderauit,*

*uit, cui nullius diei prætermisione seruiērat, undè sciret dispensari uictimam sanctam, qua deletum est chirographum quod erat contrarium nobis, quatriumphatus est hostis &c.*

Sæpius quoquē V. Sacramentum appellat *precium quo empti sumus, vt̄ habes Epistola 162. & 163. contra Donatistas: itemq; carnem sacrificij nostri, corpus sacerdotis nostri, lib. 4. de Trinitate, cap. 14. vbi ista leguntur. Quid tam mundum pro mundandis uitijs mortalium, quàm sine ulla contagione carnalis concupiscētia, caro nata in utero & ex utero uirginali? Et quid tam gratè offerri & suscipi posset, quàm caro sacrificij nostri, corpus effectum sacerdotis nostri?*

Indè est, quòd toties idem V. Sacramentum uocat sacrificium corporis Christi, & sacrificium Mediatoris. Epistola 120. ad Honoratiū, dicit Christum Psal. 21. vbi ait, *Vota mea reddam coram timentibus eū; edent pauperes & saturabuntur, uota sua sacrificium uelle intelligi corporis sui, quod est fidelium sacramentum.*

Lib. 10. de Ciuitate Dei, cap. 20. ita scribit: *Per hoc (puta, quòd formam serui accepit) & sacerdos est Christus: ipse offerens, ipse & oblatio. Cuius rei sacramentum, quotidianum esse uoluit Ecclesiæ sacrificium, cum ipsius corporis ipse sit caput, & ipsius capitis ipsa sit corpus: tam ipsa per ipsum, quàm ipse per ipsam suctus offerri.*

Contra Faustum lib. 20. cap. 18. *Hebræi, inquit, in uictimis pecorum, quas offerebant Deo, multis & uarijs modis, sicut re tanta dignum erat, prophetiam celebrabant futuræ uictimæ, quam Christus obtulit. Undè iam Christiani, peracti eiusdem sacrificij memoriam celebrant, sacrosancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi.*

Libro 1. contra Cresconium, cap. 25. vbi docet diuinum hoc Sacramentum malè utentibus perniciosum fieri, illud unicum pro salute nostra sacrificium nuncupat.

In Enchiridio cap. 110. Neq; negandum est, ait, *defunctorum animas pietate suorū uiuentiū releuari, cum pro illis sacrificiū mediatoris offertur.*

Libro 22. de Ciuitate Dei, cap. 8. plura de huius sacrificij efficaciacommemorat: *Vir, inquit, tribunitius Hesperius, qui apud nos est, habet in territorio Tusulensi fundum Cubedi appellatum, ubi cū afflictiōe ani-*

Aduersarij  
hæc pia fide-  
liū desideria  
condemnant.

Coloss. 2.  
Eucharistia,  
precium est,  
quo empti  
sumus.

Caro nata ex  
uirgine, Caro  
sacrificij no-  
stri, corpus  
effectum sa-  
cerdotis no-  
stri.

Sacrificium  
Mediatoris.

Ecclesia Chri-  
sti offert pa-  
tri in V. Sa-  
cramento.

In Missa Chri-  
sti corpus of-  
fertur & su-  
mitur.

Vnicum pro  
salute nostra  
sacrificium.

Sacrificium  
mediatoris.  
Id negat Ad-  
uersarij.

Sacrificium  
corporis  
Christi pro-  
figat demo-  
nes.

malium & seruatorum suorum, domum suam spirituum malignorum vim no-  
xiam perpeti comperisset, rogauit nostros me absente presbyteros, ut ali-  
quis eorum illo pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexit unus, obtrulit  
tibi sacrificium corporis Christi, orans quantum potuit, ut cessaret illa  
uexatio, Deoq; protinus miserante cessauit.

In Iohannem Tractatu 24. de altari scribit in hæc verba: *Nam quæ  
est mensa potentis, nisi unde sumitur corpus & sanguis eius, qui animam su-  
am posuit pro nobis?*

Cur olim  
martyres sub  
altari sepulti.

Sermone 21. de Sanctis, his utitur verbis: *Sub ara Dei, inquit Iohan-  
nes, uidi animas occisorum. Quid reuerentius, quid honorabilius dici po-  
test, quam sub illa ara requiescere, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua  
offeruntur hostiæ, in qua Dominus est sacerdos, sicut scriptum est: Tu es sa-  
cerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: Rectè sub altario iu-  
storum animæ requiescunt, quia super altare corpus Domini offertur. nec  
immeritò illic iusti sanguinis uindictam postulant, ubi etiam pro peccatori-  
bus Christi sanguis effunditur, (puta, in perceptione illius.)*

Super altare  
Christus est  
sacerdos,  
idemq; offert  
corpus suu,  
& sanguine  
suum spirita-  
liter fundit  
pro peccatis.

Libro 2. de Visitatione infirmorum cap. 4. *Illud etiam uiuificum, ait,  
Dominici corporis supplementum suscipere fili mi non renuas: quin potius  
illud auidissime quæras, fideliter comedas. Cibis ille etenim incomparabilis,  
ineffabilis, uaticum tibi erit saluberrimum, redemptionis tuæ precium, re-  
demptoris monumentum, & redempti munimentum.*

Communio  
morientium  
ab Aduersa-  
rijs, conte-  
mnitur.

Ex his omnibus satis licet percipi, Augustinum hæc verba, *Quod  
pro uobis datur, de uero Christi corpore, quod in sacrosancta Eucha-  
ristia substantialiter habetur & immolatur, accepisse. Quod uero  
etiam ea uerba, Hic est sanguis meus, qui pro uobis effundetur, de uero  
Christi sanguine, ut is in V. Sacramento substantialiter adest, acce-  
perit, id quoque ex ijs quæ sequuntur sententijs eius potest liquidò  
animaduerti.*

Genes. 3.

Christiani  
bibit quod  
de Christi la-  
tere manauit.

Lib. 12. contra Faustum, cap. 20: *Quod columba, inquit, post alios  
septem dies dimissa, reuersa non est, significat finem seculi, quando erit sar-  
cotorum requies: non adhuc in sacramento spet, quo in hoc tempore conso-  
ciatur Ecclesia, quandiu bibitur quod de Christi latere manauit: sed iam in  
ipsa perfectione salutis æternæ, cum traditur regnum Deo & patri, ut in*

illa perspicua contemplatione incommutabilis ueritatis, nullis mysterijs  
corporalibus egeamus.

Lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 24. *Non dubite-  
mus, ait, etiam pro infantibus baptizatis sanguinem fusum, qui priusquam  
funderetur, sic in sacramento datus & commendatus est, ut diceretur:  
HIC EST SANGVIS MEVS &c.*

Verba, Hic  
est sanguis  
meus, Chri-  
stus de suo,  
& fusus est, san-  
guine dixit.

Tractatu 31. in Iohannem, loquens de Iudæis, D. Petri & aliorum  
Apostolorum sermone compunctis & conuersis: *At uerò, inquit, illi  
uiderunt Christum suo scelere morientem, & crediderunt in Christum suis  
sceleribus ignoscentem: quousque biberent sanguinem quem fuderant, de  
sua salute desperauerunt.*

Iudæi credē-  
tes, illum quæ  
fuderat, san-  
guinem bibe-  
runt.

De Symbolo ad catechumenos lib. 1. cap. 6. sic habet: *Quantum mesas  
est occidere Christum: Iudæi tamē eum occiderunt, & multi in eum postea cre-  
diderunt, & biberunt sanguinem, dimissum est illis peccatū quod comiserunt.*

Itemq; de utilitate Pœnitentiæ, cap. 1. *Hoc aut miraculo (puta qd APO-  
stoli linguis oibus loquerentur) territi Iudæi, consiliū uita ab Apostolis  
petiuerunt. Tunc eis Petrus annūciauit, eū colendū quem crucifixerunt, ut  
eius sanguinem iam nōssent bibere credentes, quem fuderant seuiantes.*

Acto. 21

In Psal. 33. Concione 2. qui locus iam antè fufusus allatus est, *docet,  
nos manducando crucifixum & bibendo illuminari.*

In eiusdem Psalmi uersum illū, *Mors peccatorū pessima, scribit his  
uerbis: Verè magnus Dominus, & misericordia eius uera, qui nobis dedit  
manducare corpus suum, in quo tanta perpeffus est, & sanguinem bibere.*

Christus no-  
bis edendum  
dedit corpus  
suum, in quo  
tanta ptulit.

In Psal. 65. de Iudæis ad fidem conuersis, hunc in modū loquitur:  
*Fusus Domini sanguis datus est homicidis, non ut dicam deicidis: quia si co-  
gnouissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Modò homicidis do-  
natus est, fusus sanguis innocentis: & ipsum sanguinem quem per insaniam  
fuderunt, per gratiam biberunt.*

1. Cor. 2.

Rurſus in Psal. 93. *Namq; de his, ait, qui crucifixerunt Christum, facta  
sunt postea miracula, quando de ipso numero Iudæorum crediderunt, &  
donatus est illis sanguis CHRISTI. Impias manus & cruentas de san-  
guine CHRISTI portabant: lauit eos ipse, cuius sanguinem fuderunt.*

KK 2 Adiuncti

Adiuncti sunt corporis ipsius, id est, Ecclesiae, qui corpus eius mortale, quod uiderant, persecuti sunt. Fuderunt precium suum, (puta, quo empti sunt) ut biberet precium suum.

Acto 2.

Item in Psal. 94. de multis illis Iudeorum millibus per Petrum conuersis ita dicit: *Tanta auiditate Dei laudis et suae accusationis conuersi sunt, ut qui primo sanguinem Domini fuderunt sciuentes, bibere discerent iam credentes.*

In Psal. 100. versum illum, Superbo oculo & infatiabili corde, huic non conuescebar, haec eius verba leguntur: *Iudaei pascebantur tanquam de poena Domini. Nam et nos de cruce Domini pascimur, quia corpus ipsius manducamus.*

Postremo ex sancti viri Sermone ad Neophytos, Iuo Carnotensi Episcopus, quem etiam supra citauimus, in memorata ad Haymericum Abbatem Epistola hanc profert sententiam: *Hoc accipite in pane, (id est, panis specie) quod pendit in cruce: hoc accipite in calice, quod manuit de Christi latere.*

Christi corpus & sanguinem in Sacramento pro uiuis & defunctis in peccatorum remissionem offerri.

Iam porro etiam illa Christi verba, In remissionem peccatorum, Augustinum ad V. Sacramentum retulisse, ut et in illo caro & sanguis Domini in peccatorum remissionem offeratur, idque non pro uiuis duntaxat, sed etiam vita functis, ipse sibi locuples testis est, ut iam memoratum est, lib. Confessionum 9. cap. 13. & Quaestionum super Leuiticum lib. 3. cap. 57. ubi ait, *in hoc sacrificio, ueteris legis sacrificijs significato, ueram esse peccatorum remissionem.*

In Enchiridio quoque cap. 110. sacrificia altaris, quae in ecclesia fiunt, docet propitiations esse, non solum pro uiuis, sed etiam defunctis fidelibus, qui tamen absque peccatis mortiferis hinc decesserint. *Pro non ualde malis, inquit, propitiations sunt. Et paulo post: Quibus autem profunt, aut ad hoc profunt, ut plena sit remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio.*

Eundem in modum scribit Sermone 2. de Verbis Apostoli, ubi V. Sacramentum appellat salutare sacrificium. Verba eius sic se habent: *Sacrificio salutari et eleemosynis, quae eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, ut cum eis misericordius agatur a Domino, quam eorum peccata meruerunt.*

Equidem

Equidem ex his omnibus plus satis id constare mihi persuadeco, Augustinum ea Christi verba, *Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: itemque; Haec est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum,* de corpore & sanguine Domini in sanctissima Eucharistia & accepisse, & accipienda docuisse: puta quod idem Domini corpus, quod in cruce immolatum est, idemque; sanguis, qui in cruce fusus est, secundum substantiam sit & realiter.

Quarto ea quoque Seruatoris verba, quae sunt apud Iohannem 6. cap. Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita, non secus intellexisse Augustinum, atque supra in quinto scripturae testimonio annotatum est, nempe, Christum ijs polliceri, se nobis carne suam in V. sacramento edendam prebiturum, eaque; aded carnem, quam pro mundi uita daturus esset cruci: deinde dictionem illam, panis, non terrenum, sed celestem eo loco panem, i. Christi diuinitatem cuncta pascentem, eiusque; deificata carnem, qua nos in corpore & anima ad vitam reficimur & alimur immortalis, ei significasse, principio haud obscure liquet lib. 1. de peccatorum meritis & remissione cap. 24. iam antea citato, ubi Afros suos uel Punicos Christianos optime dicit Sacramentum corporis Christi nihil aliud uocare quam uitam, idque; propterea quod Dominus dixerit, *Panis quem ego dederam, caro mea est pro seculi uita.*

In eadem sententia scribit tractatu 26. in Iohannem, eadem Domini uerba interpretans. *Hoc quando, inquit, caperet caro, (id est, homo carnalis) quod dixit panem carnem? Vocatur caro, quod non capit caro. Et ideo magis non capit caro, quia uocatur caro. Hoc enim exhorruerunt, hoc ad se multum esse dixerunt, hoc enim non posse fieri putauerunt. Caro mea est, inquit, pro mundi uita. Nonrunt fideles corpus Christi, si corpus Christi non negligant esse. Fiant corpus Christi, si uolunt uiuere de spiritu Christi. De spiritu Christi non uiuit, nisi sit corpus Christi. Et post pauca: Inde est, quod exponens nobis Apostolus Paulus hunc panem, Unus panis, inquit, unum corpus multi sumus. O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o uinculum charitatis. Qui uult uiuere, habet ubi uiuat, habet unde uiuat. Accedat, credat, incorporetur ut uiuificetur.*

Perspicue ex his animaduertis, eum memorata Domini uerba Iohann. 6.

KK 3 de V.

IIII.

Christus Iohann. 6. sua nobis uera carne in cibum pollicitus est. Panis, Iohann. 6. quid sit.

de V. Sacramento intellexisse, quāddō inter cetera dicit, Nōrūt fideles corpus. Ijs enim, cūm de V. Sacramento agit, vt antē dictum est, & ipsa testatur, verbis vti solet. Itēq; qui vult viuere, habet vnde viuat. *Accedat, credat, incorporetur ut uiuificetur.*

De Consec.  
Distin. 2. c.  
Quia passus

Augustinus  
triforme  
Christi cor-  
pus commu-  
nicat.

Augustinus  
vt sit loq. so-  
litus, cūm de  
sumptione  
corporis  
Christi agit.

Atque vt viri sancti mens hac in parte rectius capiatur, ea illius verba obseruanda sunt, quibus vsus legitur Feria 2. Paschæ de sacramentis fidelium: *Quia passus est Dominus pro nobis, commendauit nobis in isto sacramento sanguinem suum & corpus: quod etiam fecit nosmet ipsos. Nam & corpus ipsius facti sumus, & per misericordiam eius, quod accepimus, nos sumus.* Audis hic eum in hac breui oratione triplicis corporis Christi mentionem facere. Primò enim ait, Christum pro nobis passum in suo corpore. Deindè idem corpus eum nobis in V. Sacramento commēdasse. Postremò, etiam nos ipsos suum corpus fecisse. Est hoc illi familiare admodum, vbi de Christi corpore & eius sumptione verba facit, vti tum plerunquē simul de Christi vero corpore, & quatenus in illo propter nos perpassus est, & quatenus in sua commemorationem perpassionis illud nobis in V. Sacramento commendauit: tum etiam de mystico Christi corpore, quod sunt omnes & religione probè Christiani, loquatur. Idq; ille non rarè permixtum & confusè facit, nulla adhibita euidenti vel notabili distinctione vel differentia: quæ res lectori incurioso interim erroris, seu prauæ intelligentiæ materiam præbet,

Quòd autem eius etate id apud omnes in confessio esset, verum Christi corpus in V. Sacramento substantialiter adesse, quod ex superioribus abundè percipi potest, crebrò ille paucis verbis hoc indicat. se fat habet, quæ quidem sæpius iam nobis commemorata sunt, videlicet, Nōrunt fideles: omnemq; in eo duntaxat ponit operam, probè vt edoceat, hoc Domini corpus dignè vt possit accipi. Vbi sanè identidem inculcat, absq; vera fide, Christiana charitate, fraterna cōcordia, & extra catholicam Christi ecclesiam, nulla id ratioē posse fieri.

Quò porrò fit, vt nonnunquam in eo potius versetur explicando, ecquid species externæ significant, & quamobrè Chrs in his panis ac vini specieb; q̄ in creaturis alijs suū nobis maluerit cōmēdare corp; q̄ vt, p̄lixā orationē de vera corporis Christi in V. Sacro p̄sentia agat.

Indè

Indè ad eò toties ille fideles admonet, vt dū externas panis & vini species, in quibus suum nobis Chrs corpus & sanguinē cōmendauit, aspiciunt, secum cogitēt, vt sicut panis ex multis conficitur granis, & vinum ex multis botris in torculari expressum cōfluit, ita & ipsos, maximè ad V. Sacramentum accessuros, vnum in Christo, eiusq; vnicuique corporis mystici, quod est catholica Ecclesia, esse oportere, nec vllis hæresum sectis & schismatibus implicatos tenèri: cūm I. Cor. 12. scriptum sit, in vno spiritu omnes nos in vnum corpus baptizatos esse. itemq;: Vos estis corpus Christi, & membra de membro. Et rursus Ephes. 4. Vnum corpus, vnus spiritus, vnus Dominus, vna fides, vnū baptisma. Eò pertinet, quòd alibi ait: *Si uis dignè accipere corpus Christi, corpus esto Christi.* Nō abhorreas à cōpage mēbrorum, sed sis membrū Ecclesiæ catholice: hæreas corpori, uitam alioquē & spiritum ex Sacramento, quod est unitatis Christi & eius mystici corporis, putā Ecclesiæ sacramentum, non habiturus. Nam de spiritu Christi non uiuet, nisi sit corpus Christi.

Quid cogitēt  
dum species  
externas V.  
Sacramēti es-  
templanti.

Verum enim uerò præter hanc externarum V. Sacramenti specierum spiritualis significationis explanationem, loco memorato vnā etiam mentionem facit rei in Sacramento contentæ. Ea enim Domini verba, *Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem,* interpretans: *Huius, inquit, rei sacramentum, id est, unitatis corporis & sanguinis Christi, alicubi quotidie, alicubi certis interuallis dierum in Dominica mensa præparatur, & de mensa Dominica sumitur: quibusdam ad uitam, quibusdam ad exitium. Res uerò ipsa, cuius sacramentum est, omni homini ad uitam, nulli ad exitium, quicumque particeps eius fuerit, scilicet, actu ipso & salutariter. Quòd enim etiam mali Christi corpus re uera accipiant, tpost ex ipso Augustino abundè docebitur.*

Cūm ergò hoc loco oratione luculenta testatum id efficiat, dignè percipienda Eucharistia nos Christo non modò vnitate spiritus, quam in baptismo consequimur, sed etiam corporis & sanguinis eius vnitate, cuius est sacramentum, incorporari, atq; indè uiuificari: non possint autem eiusmodi diuini effectus, vlli vel figuræ vel creaturæ attribui vel competere: nullo iam potest negotio animaduerti, virum sanctum passim Rem Sacramenti pro vero

Cūm sacra-  
mētum diui-  
nos habeat  
effectus, Chri-  
stum in eo re  
ipsa adesse ne-  
cessè est.

ac vitali Christi corpore, vnà cum diuinis illis effectibus & muneribus, quæ in illo nobis conferuntur, accepisse. Eundem enim in modum etiam Cyrillus quæ ei socium adiunxi, argumētatur, libro argumentorū euidentiū, Quodd Spiritus sanctus sit Deus & non creatura: Cum spiritus, inquit, deificet, quomodo esset creatus, & nō magis deificus Creatura enim deificare non potest.

Augustinus de Eucharistia loquens, cur tā operē in Christia. nā vnitatis doctrina veretur.

Non est autem quod mireris, Augustinum, quotiēs de hoc agit V. sacramento, ferē semper in catholice Christi Ecclesie tractanda vnitate tanto studio versari. Eius nanq; æuo catholicam Ecclesiam immaniter lacerabant hæretici, præsertim amentissimi Donatistæ, qui nō verbis tantum, sed etiam armis & vi rem gerebant. Erant inter illos qui Circuncelliones dicerentur, homines prorsus rabidi & furiosi. Ij armati incedentes, Christianorum vitæ insidiabantur, eosq; miserē depređari, iugulare, extinguere non dubitabāt, cū interim nihilo feciūs religiosissimi vellent haberi. (vt nostris temporibus hac in parte agatur, certa nos pro dolor docet experientia). Ijs ergō tam impotenter sæuētibus, Christi q; Ecclesiam, potissimum in Aphrica, tam crudeliter distrahentibus atq; scindentibus, pro ea temporū suorum necessitate dat operam Augustinus, vt quoad eius fieri possit, plebeculam suam ab hac execrabili secta retrahat & auocet, & intra catholicæ Ecclesie, quæ mysticum Christi corpus est, contineat vnitatem: quemadmodum ipse quoquē testatur Tractatu 27. in Iohannem, vbi sic habet: *Hæc dicuntur, ut amemus unitatem, & timeamus separationē, nihil enim sic debet formidare Christianus, quā separari à corpore Christi, intellige mystico, quod est Ecclesia catholica.* Huic verō exhortationi in primis accommodata erat parēnesis & inuitatio ad dignam Eucharistie perceptionem, vt quæ summæ & arctissimæ coniunctionis & vnitatis sit sacramentum, per quā omnes nos, ceu vnus corporis membra, sub vno capite Christo, & per Christum cum deo patre, quatenus fieri potest, vnum efficimur: id quod etiam supra in Patrum testimonijs, præsertim Dionysij Areopagite & Hilarij, fusiū est annotatum.

Implj Aduersarij, Augustini ad vnita.

Est eā ob rem id in Augustino obseruandum, tametsi populo suo diligenter & sedulō inculcet, Eucharistiam charitatis & vnitatis esse sacra-

sacramentum, at nihilo minus hac eum ad vnitatem exhortatiōe veteram corporis Christi in V. Sacramēto præsentiam non solum nō excludere, sed multō etiam magis adstruere & cōfirmare, cū illa eiusmodi arctissimæ & penitissimæ coniunctionis & vnitatis præcipua sit causa efficiens: quod nos infra ex ipso latius docebimus: ex Cyrillo quoquē, qui lib. 10. in Iohannē cap. 13. apertissimè asseuerat, nos non solum recta fide charitateq; syncera Christo spiritualiter cōiungi, sed etiā communicatione carnis Christi corporaliter Christum in nobis habitare, nosq; illi coniungi etiam corporaliter. Sed hæc suo loco seruamus.

Hæc quisquis non oscitāter obseruat, sed probè animaduertit duplici ratione nos Christo cōcorporari: Primò, eius corpori mystico, Ecclesie catholice, idq; vnus cōmunicatiōe spiritus, quē in lauacro regenerationis, id est, in baptismo, in nos effundit abundè: ac deindè vero eius corpori, pia ac salutaris eiusdem in V. Sacramēto participatione: vt indè alibi Augustinus, sibi loquentem faciens deum, ita habet: *Nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuæ, sed tu mutaberis in me.* Atque si tum porrò cogitet, verum Christi corpus, ad posteriorem hæc cōcorporationem obtinendā, ex altari salutariter & religiosè se sumere non posse, nisi in vnitate sit mystici corporis eius ecclesie catholice, (non enim potest vitalis seu viuificans sacramēti virtus in illis, qui Christi membra non sint, operari) iam demum Augustini sententiam passim rectiūs assequitur, præsertim in totum 6. cap. Iohānis, Tractatu 25. 26. 27. Itē sermone ad Infantes ad Altare, Sermone quoquē de sacramentis fidelium, Feria 2. Paschæ.

His omnibus id ego indicatum velim, eum Christi illa verba, *Panus quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita,* ea qua dictū est, ratiōe intellexisse, nēpè, vñm in V. Sacramēto illud idē nobis edēdum p̄bere corpus, quod in crucē pro mūdi vitæ nostræ redēptionis ergō dederit: quod etiā venerabilis Beda, q̄ sua scripta ex Augustini operibus studio admirabili cōpegit, in eadē verba scribens, testatur hunc in modum: *Et panis quem ego dabo, caro mea est &c. Hunc panem tunc Dominus dedit, quando mysterium corporis & sanguinis sui discipulis tradidit: & quando semetipsum Deo patri obtulit in ara crucis.*

tem exhortationes, cōtra corporis Christi in sacramento veritate proferrunt, tanq̄ sacramentū nil aliud sit, q̄ symbolū vnitatis: quod planè ab Augustini sententiā discordat.

Christo dupliciter cōcorporamur. Tit. 3.

Cōfessio. lib. 6. cap. 10.

Christus Iohā. 6. corpus suum dupliciter se daturum dicit.

Et ut in ipso Augustino possit etiam luculentius id perspicui, eius ex Sermone de quarta feria, siue, de cultura agri dominici, verba huc adscribā, nihil moratus Erasmi censurā: quādoquidem sermo ille dignus est, qui Augustino tribuatur, nec dubium est, quin eius tempestate cōscriptus sit, ut ex illo ferē postremo appāret. Eo igitur sermone animam Christianam hūc in modum appellat: *Mensa sponsi tui panē habet integrū, & calicem sanctum: quē panem et si fractū cōminutūq; uidimus in passione, integer tamē māsit in illa sua cum patre indiuidua unitate. De isto pane, & de isto calice dicebat ipse Dominus: Panis quē ego dederō, caro mea est, pro seculi uita. Et calix quē sanctificauerō, sanguis meus est, pro uobis fundetur in remissionem peccatorum.* Superius enim dixerat, *Nisi māducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinē, nō habebitis uitā in uobis. Quod uerbū audientes nec intelligentes discipuli, dixerunt: Durus est hic sermo, quis eū potest audire? Et multi ex hoc uerbo scandalizati discesserūt. Cū uideret autē Iesus, ait reliquis: Nunquid & uos uultis re?* Tunc Petrus, qui sancta portabat figurā Ecclesiā, respondit pro omnibus: *Et ad quē ituri sumus? Verbū uitae habes, & dimittimus te? Videtis dilectissimi, quid sit exire, quid permanere. Qui exierunt, quia Christi uerbum non intellexerunt, non iam discipuli, sed hæretici permanserunt: qui perstiterūt, uerbum uitae tenuerunt. Agnoscite hæretici exitum uestrum.*

His uero extremis uerbis id pulchrē quadrat, quod in Psalmi 54. uersum illum, *Molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt iacula* scribit, hanc primam hæresim in discipulis Christi uelut ad duritiam sermonis ipsius factam. Ut igitur hæc prima fuit hæresis, ita his nostris ultimis temporibus ab inferis excitata est, futura fortassis etiam nouissima hæresis ante Seruatoris reditum, ad quem usque in catholica Ecclesia uerum eius corpus in V. Sacramento permanebit. Qua in re Antichristo eius inferuiunt administri & organa, homines desertores, qui à fide, quam Christus suos primū docuit Apostolos, & deindē Ecclesia ab Apostolis acceptam, hætenus inconcussam retinuit, in quā ipsi etiam apostatæ educati sunt, turpiter defecere: retroq; abeunt, uerbo uitæ relicto, in suis philosophicis somnijs acquiescunt, atq; ita increduli & execrabiles efficiuntur hæretici. Nos uero, qui

Petrus Ecclesiæ typū gefit.

Aduersarij non capiētes humana ratione uerba Christi, cum Capernaitis à Christo abeunt.

Prima hæresis Sacramentarij fuit. 1. Cor. 11.

Christum & eius catholicam Ecclesiam diligimus, Augustino potiūs auscultabimus, & quod ille Petrum fecisse dicit, imitabimur: *Petrus enim, inquit, et si nondum intelligebat secretum sermonis Domini, sed bona esse uerba quæ non intelligebat, pie credebat. Ergo si durus est sermo, & nondum intellectus est, durus sit impio: tibi autem pietate molliatur, quia quandoquē soluetur, & fiet tibi oleum, & usque ad ossa penetrabit.* Hæc Augustinus in Psalm. 54. quæ utinam uellicassent Oecolampadio aurem: certè nunquàm ille tam esset foedè & horribiliter prolapsus, neque tot secū Christiana religione initiatas animas, in tartara pertraxisset.

Quintò, etiā hoc Augustinum docuisse, Christū suā illam promissionem Iohan. 6. *Panis quē ego dabo, caro mea est, nobis re ipsa in V. Sacramento ministratio præstare, nec promissum aliud pro alio facere, neq; per figuram nos admonere duntaxat, ut suum corpus non in Sacramento, sed alibi quæramus &c.* quod Aduersarij somniāt, & iam antè in 6. Scripturæ Testimonio confutatum est: id quidē locis non paucis ex eius scriptis probari potest.

Constat enim ex eius suprā memoratis testimonijs, docere eū atq; confiteri, *Ex altari dispensari uictimā sanctam, qua deletū est chirographū, quod erat contrariū nobis, Lib. 9. confessio. cap. 13. & Sermone Dñic. 1. Aduentūs. Itemq; Christū nobis carnē suā manducandam, bibendūq; sanguinē dare, cōtra Aduersariū legis & prophetarū, lib. 2. cap. 9. Christū nobis dedisse māducare corpus suū, in quo tanta perpeffus est, & sanguinē bibere, In Psalm. 33. Concione 2. Christum cū diceret, Hoc est corpus meū, ultra omnē hominum facultatem, se ipsum tulisse in manibus suis, Ibidem. Christū ceu sacerdotem ipsum & mediatorem noui Testamenti mensam exhibere de corpore & sanguine suo, lib. 17. de Ciuitate Dei, cap. 20. & Tractatu 11. in Iohannē. Corpus Christi nobis ministrari per sacerdotes, Homil. 26. in 50. Homilijs. In os Christiani dominicum corpus intrare &c. Epistola 118. ad Ianuarium, & Sermone 215. de Tempore. Credentes Christum fidei corde & ore suscipere, cōtra Aduersariū legis & prophetarū, li. 2. ca. 9. Christianum quēlibet de agni immaculati corpore partē sumere, & accipere in poculo sanguinē, epistola 86. ad Casulanū. Denique corpus Chri in*

Christi sermo de corpore & sanguine suo, quāuis nō intelligatur à nobis, nō debet nobis durus uideri.

## VI.

Augustinus Christū afferit, quod Iohan. 6. pollicitus est, in cena impleta.

Eucharistia substantialiter actu ipso nos accipere, sumere, participare, &c. innumeris sancti viri sententijs doceri possit. Videat eum, qui volet, De sermone domini in monte, in eâ precatiunculâ, Panem nostrum quotidianum &c. itemq; in Psal. 33. & 84. Contra literas Petiliani lib. 2. cap. 37. & Sermone 252. de Tempore.

Magnam quoque supra attulimus autoritatum eius copiam, quibus id asseritur, Christum idem illud corpus, quod ad crucem obtulit, eundemque sanguinem, quem in cruce fudit, nobis in V. Sacramento prebere, ut ea in illo in nostram salutem accipiamus, edamus, bibamusque. Et speciatim quidem, quod nobis corpus illud & sanguis in cibum conferantur, perspicui satis potest ex ijs, que habet in quaestionibus super Leuiticum lib. 3. cap. 57. Et quantum nullo negotio eius generis multo plura ex illo testimonia produci queant, quoad tamen ea studioso operum eius lectori passim obuia sunt, quorsum attinet illis prolixius immorari?

Id interim obseruet lector, has atque id genus alias Augustini dictiones, puta, *Exhibere, Dispensare, Erogare, Dare, Ministrare, Sumere, Accipere, In os intrare, Participare, uel esse participem, communicare, Edere & Bibere corpus et sanguinem Christi, nec alia que in cruce pepederunt, veram corporis & sanguinis Christi in Eucharistia presentiam clarissime & irrefragabiliter indicare.* Non enim absentia, sed presentia exhibentur, dispensantur, distribuuntur, ministrantur, dantur, sumuntur, accipiuntur, communicantur, &c.

Quinetiam alibi hæc eius verba leguntur: *Quanta solitudine obseruamus, quando nobis corpus ministratur, ut nihil de ipso in terram cadat!* Libro L. Homiliarum, Homil. 26. Sermone quoque 252. de Tempore, *Mulieres, inquit, quomodo nitidum exhibet linteolum, ubi corpus Christi accipiunt?* non potest aut siue in terram decidere, siue linteolo excipi, nisi quod coram adsit. Itaque, ut cordatius quæque facilius intelligit, omnes ille paulo antememoratas dictiones veram corporis Christi in eucharistia presentiam deposcunt.

VI. Sexto, passim vir sanctissimus etiam hoc testatum efficit, Christi corpus non tantum ore simul & corde (ut dictum est) percipi, verum etiam idem corpus in V. sacramento cibum esse eiusmodi, quod non animam duntaxat sustentet, sed corpus quoque immortalitati asserat: quod sane nulli potest figuræ

Augustinus verâ corporis Christi in Eucharistia presentiam, multis ijsdemque luculentis dictionibus indicat.

Augustinus testis est, Christi corpus in sacramento facere ad ani-

figuræ tribui, ut est supra probatum copiosius in 7. Scripturæ testimonio. Docent hoc ea, quæ tractatu 26. in Iohannem habet, ubi illa Domini verba, *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam*, exponens: *Nè putaret, inquit, sic in isto cibo & potu promitti vitam æternam, ut qui ea sumerent, iam nec corpore moreretur, huic cogitationi dignatus est occurrere. Nam cum dixisset, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: continuo subiicit & dixit, Et ego resuscitabo eum in nouissimo die: ut habeat interim secundum spiritum vitam æternam in requie, quæ sanctorum spiritus suscipit: quod autem ad corpus attinet, nec caro eius vita æterna fraudetur, sed in resurrectione mortuorum in nouissimo die.*

Huc facit, quod vir sanctus hoc celsissimum Sacramentum toties salutem appellat, lib. 2. contra Epistolam Petiliani, & in Iohannem Tractatu 5. ubi sic habet: *Iudas sibi sumebat iudicium, Petrus salutem.* Tum etiam *sacrificium salutare*, Sermone 32. de verbis Apostoli. Itemque *saluberrimum sacramentum*, Epistola 118. ad Ianuarium. *Vitam quoque*, lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 24. & de verbis Euangelij, quod refertur à Beda: *Vita manducatur: nec occiditur ut manducetur, sed mortuos viuificat.* Ad hæc, *panem vitam nostram*, Sermone 28. de Verbis Domini. Præterea, *corpus Christi, in quo vita nostra consistit*, Sermone dominicæ primæ Aduentus. Nec non, *uiuificum corpus Domini Sacramentum.* (textus Augustini habet, supplementum) lib. 2. de Visitatione infirmorum cap. 4. Denique, *sacrosanctum & viuificum mysterium corporis & sanguinis Christi, quo quotidie in Ecclesia nascimur & potamur* &c. Libro Meditationum, cap. 14.

Septimo, non nisi figuram & umbram quandam huius V. Sacramenti manna fuisse, hoc verò V. Sacramentum non umbram, sed Rem ipsam olim manna præfiguratam esse, omnino sensisse Augustinum, uti quoque sentiendum nos supra docuimus in 8. Scripturæ Testimonio, non paucis scriptorum eius locis planè testatumque fieri potest.

Libro Quaestionum ex Veteri Testamento, Quæst. 20. scribit huc in modum: *Dixit Apostolus inter cætera: Petra autem erat Christus: ut quia Christi uirtute aqua fluxit de petra, petra appellatus sit Christus. Simili modo, & quia manna potestate eius uenit de caelo, manna, i. Christus, panis*

LL 3 dica-

ma & corporis tuendam immortalitatem.

Augustinus vocat Sacramentum, salutare.

Sacrificium salutare.

Saluberrimum sacramentum.

Vitam.

Panem vitam nostram.

Viuificum corpus Domini.

Sacrosanctum & viuificum mysterium.

7.

Augustino manna est figura V sacramenti.

1. Cor. 10.

Gratia noui  
Testamenti  
maior est, q̄  
veteris.

Pfal. 77.

Eucharistia  
est veritas  
dominicæ re-  
surrectionis.

1. Cor. 10.

Manna no-  
strum, Chri-  
stus ipse est  
in V. Sacra-  
mento.

dicatur: quod tunc factum (scilicet manna) eius rei, quæ nunc in Ecclesia offertur, figura fuisse existimetur. Id uero docere euentius: Et quia, inquit, maior est gratia nunc (puta in nouo Testamento) quam in prophetis, & libertas data per Christum, ad comparationem temporum & gratiarum, Christiani angeli dicti sunt, & Iudæi homines, dicente Propheta, Panem angelorum manducauit homo. Quibus id asserere uult Augustinus, Iudæos non nisi figuram quandam comedisse ueri panis angelorum, id est, corporis Christi, quod est cibus Christianorum.

Eodē libro in Quæstionibus ex nouo Testamento, Quæst. 95. Ma-  
na, inquit, typus est escæ spiritualis, quæ resurrectionis Domini ueritas facta est in Eucharistiæ mysterio. Vbi notadū venit, ut instar aliorū Patrū as-  
firmet, sacrosancta Eucharistia, quā Chrs suis reliq̄ fidelibus, eius re-  
surrectionē validissimē adstrui: si quidē Christus corpus suū neutiq̄  
nobis præstaret in Eucharistia, si illud à mortuis non esset excitatum.

Traçtatu II. in Iohannē: Quando autē, ait, manna manducauit populus  
Israel? Cum transisset mare rubrū. Mare autem rubrum quid significet, audi  
Apostolum: Nolo autē uos ignorare fratres, quia omnes patres nostri sub nu-  
be fuerunt, & omnes mare transierunt. Ut quid per mare transierunt? &  
quasi causam quæres ab illo, secutus ait: Et omnes in Mose baptizati sunt,  
in nube & in mari. Si ergo figura maris tantū ualuit, species baptismi quan-  
tum ualebit? Si quod gestum est in figura, traiectum populum ad manna per-  
duxit, quid exhibebit Christus in ueritate baptismi sui, traiecto per eū po-  
pulo suo? Per baptismum suum traiecit credentes, occisis omnibus peccatis,  
tanq̄ hostibus consequentibus: sicut in illo mari omnes Aegyptij perierunt.  
Quo traiecit fratres mei? quo traiecit per baptismum Iesus? cuius figurā tūc  
gerebat Moses, qui per mare traiecit, quo traiecit? Ad manna. Quod est  
manna? Ego sum, inquit, panis uiuus, qui de cælo descendi.

Audis hic mare rubrum baptismi figurā fuisse, baptismum autē ve-  
ritatē ipsam illo mari significatā: itidemq̄; manna figurā fuisse V. Sa-  
cramenti corporis & sanguinis dñi: Sacramētum uerò; quod iam ba-  
ptizatis porrigitur, ipsissimū esse panem uiuū, qui de cælo descēderit.

Aduersarij nostri, q̄ hæc loca vel non legerint, vel non magnope-  
rè animū in eos intēderint, ut olim Berengarium & Bertramū patres  
eorum

eorū ex imperitia fecisse constat, è contrario aliū ex Augustini Tra-  
çtatu 26. in Iohannē proferunt locum, eumq̄; quanuis frustrā in suas  
deterquere partes nitunt: quæ ego ea causa huc adscribere & expli-  
care statui, ut hostes suo ipsorum gladio iugulent. Iam antè in Præfa-  
tione in Patrum testimonia, id mihi cōmemoratum est, Augustinum  
ea Apostoli de Patribus uerba, q̄ sunt 1. Cor. 10. cap. eos oēs eandem  
escam manducasse, quādoq̄; perindē accepisse, ac si eandem quā nos,  
escam comederint: cum tñ ea nō sit genuina ac propria illorū verbo-  
rum mens & sententia, ut est ibidē ex Chrysofomo fusiùs decla-  
ratum. Verū ut cunquē se habeat, Augustinus illi suæ iam dictæ ex-  
positioni, aliam subiungit, qua Seruatoris ea interpretatur uerba, *Hic  
est panis, qui de cælo descendit, quæ eiusmodi est: Patres omnes eandem  
escam spiritalem manducauerunt. Spiritalem utiq̄ eandem, nam corporalē  
alteram: quia illi manna, nos aliud. Et omnes eundem potum spiritalem bibe-  
runt. Aliud illi, aliud nos: sed specie uisibili quidem, tamen hoc idem signifi-  
cante uirtute spiritali. Quomodo enim eundem potum? Bibebant, inquit, de  
spiritali sequente petra: petra autem erat Christus. Inde panis, inde potus.  
Petra Christus in signo, uerus Christus in uerbo & in carne.*

Ex his Aduersarij præclarum quiddam sibi intellexisse uidentur:  
aiunt Augustinum hoc testari loco, nos iam in Sacramēto re uera vel  
substantialiter nihil accipere aliud, quàm olim Patres in māna & aqua  
è petra manante pceperint. Sed nō uident, q̄ scēdē ipsi sibi imponāt,  
q̄ Augustinū hoc loco non probè capiant, multoq̄; minùs locis alijs,  
ubi ipse se pulchrè explicat, ut hæc sua dicta uelit accipi. Equidem  
haud inuitus hoc illis assentior, affirmare hīc eum, & olim patribus  
uisibile manna & petram, & nobis iam uisibiles panis uiniq̄; species  
vnum idemq̄; significare, putā, Christum Iesum: ita ut res illa, quam  
patribus manna & petra, nobis autem externæ V. sacramenti species  
designant, vna atq̄; eadem sit, id est, Christus Iesus. Porrò id eum as-  
serere, nos eiusmodi significatam rem nō magis præsentem, neq̄; ue-  
riùs, q̄ ad substantiā attinet, habere & accipere, quàm Patres in man-  
na & aqua non nisi typicè habuerint & perceperint, nulla ego vnq̄  
ratione illis concessero: immò uerò etiam liberè fidenterq̄; assenera-  
re non dubitauero, eum non alijs duntaxat, sed hoc ipso quoquē lo-  
co planè diuersum expressè euidenterq̄; docere.

Aduersario-  
rū obiectio.

Obiectio-  
nis  
confutatio.

Augustini ea  
loca, quibus  
ait nos eandē  
cum patribus  
escam mādu-  
care, ut acci-  
pienda.

Quod

Discrimē in-  
ter manna &  
corpus Chri-  
sti in Eucha-  
ristia.  
Iohan. 6.

Quod vt omnibus in prospectu sit, aduertatur obsecro, eū in hoc quidem manna cum V. Sacramento comparare atq; conferre, q̄ vt olim nemo ex patribus per māna seruari potuit à morte temporaria, itā ne nunc quidem quenquam Eucharistiæ perceptione eam mortē euadere: sed præter hoc etiam illud inter vtrunque eum discrimen adhibere, quòd vbi quondam Dñs de manna dixerit, *Non Moses dedit vobis panem de celo: ibi iam nobis verum illum dari panem, qui de celo descendit: qui tamen cum nos à morte corporis non tueatur, multo minus id māna potuisse: atq; indè haud ægrè posse animaduerti, verba illa Domini, Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt, de morte corporali & temporaria nequā accipi debere.*

Quantum, inquit, pertinet fratres ad mortem istam uisibilem & corporalem, nunquid nos non morimur, qui manducamus panem de celo descendente? Et paulò pòst: *Quam multi de altari accipiunt, & moriuntur, & accipiendo moriuntur: Vnde dicit Apostolus: Iudicium sibi manducat & bibit.*

1. Cor. 11.

Vide hic, qd  
Augustino  
sit spiritali-  
ter mandu-  
care.

Videte ergo fratres: panem caelestem spiritaliter manducate, innocentia ad altare apportate &c. Atq; vt memorata Dñi verba, *Non Moses dedit vobis panem de celo, ad manna referenda sunt: itā è diuerso ea Dñi verba, Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in aeternum: & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, de V. Sacramento accipit: si quidem illic ait: Nōrunt fideles corpus Christi &c. quod supra commemorauimus.*

Manna.

Eucharistia.

Diuini Eu-  
charistiæ ef-  
fectus.

Estq; hoc sanè germanum inter manna & Eucharistiam discrimē, quòd licet manna Deus præstiterit, atq; ex aère, quem scriptura ple- runquē cælum vocat, pluèrit, at tamen cibus corruptibilis, & non panis ille perpetuò durabilis, nec vlli obnoxius corruptiōi fuit, qui dat vitam mundo, cuius duntaxat typum gessit. Porrò in V. Sacramento Christus suam nobis, vt ipse testatur, carnem præbet, quā pro mūdi dedit vita: & vt Lucas 22. cap. & Apostolus 1. Cor. 11. habet, corpus illud quod pro nobis datum & traditum est: atq; vt Mattheus 26. cap. & Lucas cap. 22. referūt, sanguinem illū qui pro nobis fusus est in remissionem peccatorum: hoc est, illud nobis largitur corpus, quod omnes nos, quotquot in Adamo mortui eramus, viuificat: illumque sanguinem, cuius profusione nobis peccata condonantur: quos sanè diuinos effectus neq; manna, neq; quæuis aliæ veteris Testamenti fi- guræ,

guræ, qualesquales illæ fuerint, habuere: id quod efficacissimè probat Apostolus ad Hebræos, præsertim 7. 8. 9. & 10. cap.

Nec tamen interim nescius sum, legi apud Augustinum loco supra dicto etiam ista: *Manducauit manna & Moses, manducauit manna & Aaron, manducauit manna & Phinees, manducauerunt ibi multi qui Domino placuerunt, & mortui non sunt. Quare? Quia uisibilem cibum spiritaliter intellexerunt, spiritaliter esurièrunt, spiritaliter gustauerunt, ut spiritaliter satiarentur, &c.*

Verum hæc non itā accipiēda sunt, quòd manna vitam in se reuera vel substantialiter habuerit, illisq; contulerit: sed quòd per fidem in venturum Christum, quem manna significauit, in vitam æternam seruati sint: non sic tamen, vt tum eam consequerentur, cum eos oēs constet in Abrahæ sinum descendisse, nec indè potuisse egredi, donec Christus in carnem veniens, pro mundo pateretur: eaq; per perfessione transacta, ad inferos descenderet: eosq; qui per fidem eius aduentum præstolabantur, ex illo carcere extraheret & vindicaret in libertatem, vt habes 1. Pet. 3. & in Epistola ad Ephesios 4. cap. descendisse eum in inferiores partes terræ, & captiuam duxisse captiuitatē: tum demum, inquam, vitæ promissionem sunt adepti: sicut Paulus ad Heb. 11. testatur eos quidem fidei testimonio probatos, non tamē accepisse repromissionem vsq; ad Domini aduentum.

Patres per se-  
dem in Chri-  
stum, seruati  
sunt in vitā  
æternam, quā  
tamen post  
Christi adue-  
tū demum re-  
ipsa adepti  
sunt.

Nimirum Aduersarij nostri si non hinc indè subsultim & particulim, sed totum Augustinum diligenter perlegissent, maximè Tractatum eius de Vtilitate pœnitentiæ, qui in L. Homiliarum libro vicesime septimæ homiliæ locum obtinet, vbi ipse sese interpretatur, quo pacto in supra scripto 26. Tractatu in Iohannem, sua velit dicta accipi: certè illi nunquā tanta absurditate & importunitate virum sanctissimum in suas partes detorquere conati essent, quandò ille nō modò nihil pro ipsis facit, sed eis etiam planè aduersus est. Sed principio iam videamus, vt ille sui sit interpres eo in loco, quòd patres manna in deserto manducauerunt, & tamen mortui sunt. Ipsa eius verba huc adscribemus: *Manna de celo aperte ab ipso Domino exponitur. Patres vestri manducauerunt, inquit, manna in eremo, & mortui sunt. Quando enim uiuerent? Figura enim præannunciare uitam posset, uita esse nō*

Patres vt in  
deserto māna  
spiritaliter  
ederant, nec  
mortui sunt.

MM posset.

posset. Manducauerunt, inquit, manna, & mortui sunt, id est: Manna quod manducauerunt, non illos potuit de morte liberare: non quia ipsum manna mors eis fuit, sed quia a morte non liberauit. Ille enim liberaturus erat a morte, qui per manna figurabatur. De caelo certe manna ueniebat: attende quem figurabat: Ego sum, inquit, panis uiuus, qui de caelo descendi.